
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 
Ano 4 Sete Lagoas, 10 de agosto de 2016 Número 821 

Página 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

PORTARIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 8.998 DE 05 DE AGOSTO DE 2016. 

DESIGNA SECRETÁRIO. 

O Prefeito do Município de Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 da Lei 

Orgânica Municipal, promulgada em 20 de março de 1990; 

RESOLVE: 

Designar o Sr. José Bernardo de Lima, Secretário Adjunto de Administração, para exercer, acumulativamente, o Cargo de 

Confiança e de Recrutamento Amplo de Secretário Municipal de Administração, pelo período de 08 (oito) de agosto a 07 (sete) de 

setembro do corrente ano, em substituição ao titular do cargo, afastado de suas funções neste período por motivo de gozo de Férias 

Regulamentares. 

Sete Lagoas, 05 de agosto de 2016. 

MARCIO REINALDO DIAS MOREIRA 

Prefeito Municipal 

FRANCIS HENRIQUE DA SILVA 

Secretário Municipal de Administração 

DIVERSOS 

NÚCLEO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 

Consultor: Salete Ferreira Santos de Jesus 

Travessa Juarez Tanure, nº 15 / 4º andar – Centro 

EXTRATO DE CONTRATO DE ADESÃO PL N° 152/2016. 

O Município de SETE LAGOAS/MG, através do Núcleo de Licitações e Compras, torna público aos interessados o extrato do 

contrato administrativo n° 119/2016, derivado do procedimento de Adesão a Ata de Registro de Preço n° 47/2015, do Processo 

Licitatório n° 0101/2015, realizado na modalidade Pregão Presencial n° 64/2015, instaurado pela Prefeitura Municipal de Lagoa 

Santa – MG, cujo objeto é a prestação de serviço de dedetização, desinsetização, controle de aracnídeos (escorpiões) e desratização e 

desalojamento de pombos em áreas internas das Escolas Municipais. O valor do presente contrato é de R$ 104.740,00. Data de 

Assinatura: 20/07/2016. Assinantes: Biopragas Controle de Vetores e Pragas Urbanas Ltda.- Contratada, Marcio Reinaldo Dias 

Moreira – Prefeito Municipal - Contratante; Mércia Lúcia Diniz Souza – Secretária Municipal de Educação – Contratante. Mais 

detalhes, bem como qualquer outra informação, encontram-se nos autos do processo. Informações: (31) 3779-3700. 

Salete Ferreira de Jesus Santos – Consultora. 

AVISO DE EDITAL – CONVITE N° 55/2016. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS/MG – Convite n° 55/2016 – O Núcleo de Licitações e Compras torna 

público aos interessados que será realizado Processo Licitatório na modalidade de Convite n° 55/2016, cujo objeto é aquisição de 

reator eletrônico 2x40w, nos termos solicitados pela Secretaria Municipal de Educação. Credenciamento e Recebimento dos 

envelopes até as 14h00min do dia 19/08/2016 no Núcleo de Licitações e Compras (Travessa Juarez Tanure, nº 15 / 4º andar - 

Centro). Sessão para abertura de envelopes e julgamento às 14h15min do dia 19/08/2016. O edital estará à disposição dos 



        
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 4  Sete Lagoas, 10 de agosto de 2016  Número 821 
     

 

Página 2 
 

interessados no prédio do Núcleo de Licitações e Compras e no site da Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, endereço: 

www.setelagoas.mg.gov.br. Informações: (31) 3779-3700. Aparecida Maria Duarte Barbosa – Presidente da Comissão.  
 

 

NOTIFICAÇÃO PP N° 028/2016. 

  

O Município de SETE LAGOAS/MG, através do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao artigo 61, parágrafo único 

da Lei n° 8.666/1993, torna público aos interessados a Notificação Extrajudicial em desfavor da empresa INTERNACIONAL 

AUTO PEÇAS EIRELI – ME, oriunda do Pregão Presencial nº 028/2016, Registro de Preços nº 023/2016, cujo objeto consiste na 

prestação de serviços de troca e aquisição de óleos lubrificantes, filtros, graxas, aditivos, fluidos e estopas, na frota municipal, 

conforme anexo do inteiro teor. Sete Lagoas/MG, 09/08/2016, Salete Ferreira Santos de Jesus – Consultora de Licitações e Compras. 

 

À INTERNACIONAL AUTO PEÇAS EITELI - ME. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ n° 24.996.969/0001-22, com 

administração na Praça Barão do Rio Branco, n° 16, Centro, Sete Lagoas/MG, neste ato representado pela Consultora de Licitações e 

Compras, Sra. Salete Ferreira Santos de Jesus, vem NOTIFICAR essa empresa INTERNACIONAL AUTO PEÇAS EITELI - 

ME, pessoa jurídica de direito privado, portadora do CNPJ nº 23.845.916/0001-48, com sede e administração na Rua Wenceslau 

Brás, nº 36, Bairro  República, município de João Monlevade/MG, CEP 38.930-501, neste ato representada por Flávio Henrique 

Vieira, brasileiro, portador do CPF nº 112.908.106-05, pelos fatos e fundamentos a seguir expostos: 

 

Através do processo licitatório 072/2016, modalidade Pregão Presencial 028/2016, ficou acordado entre o município de Sete 

Lagoas e esta empresa, através do Registro de Preços nº 023/2016, a prestação de serviços de troca e aquisição de óleos lubrificantes, 

filtros, graxas, aditivos, fluídos e estopas na frota municipal. 

 

Contudo, chegou ao conhecimento do Núcleo de Licitações e Compras que referida empresa não está cumprindo com as normas 

pactuadas na Ata de Registro de Preços firmada, ocasionando sérias dificuldades na Administração Pública no que diz respeito à 

paralisação dos veículos e máquinas municipais. 

 

Conforme consta no OF/GAB/SMOIPU/2473/2016, datado de 03/08/2016 e assinado pela Secretária Municipal de Obras, 

Infraestrutura e Políticas Urbanas, Sra. Andréa Medeiros de Andrade, e seus anexos, o Gerente de Transportes, Sr. Cássio Bruno 

Oliveira Menezes, entrou em contato com esta empresa, Internacional Auto Peças Eireli – ME, por diversas vezes para solucionar o 

problema, entretanto, não obteve êxito. 

 

Desta forma, requeremos que a licitante INTERNACIONAL AUTO PEÇAS EITELI - ME execute o solicitado no prazo de 

48h (quarenta e oito horas), ou apresente sua defesa, caso julgar necessário, até o dia 11/08/2016, às 17h:30min, sob pena do 

cancelamento do Registro de Preços e a instauração de Processo Administrativo para apuração dos fatos, e, como consequência, 

possíveis aplicações de sanções administrativas previstas no Decreto Municipal nº 4.226 de 03 de fevereiro de 2011 e na Lei de 

Licitações e Compras nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas posteriores alterações. 

 

Sete Lagoas/MG, 09 de agosto de 2016. 

 

SALETE FERREIRA SANTOS DE JESUS 

Consultora de Licitações e Compras 
 

 

AVISO DE EDITAL – PREGÃO PRESENCIAL N° 71/2016. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS/MG – Pregão Presencial n° 71/2016 – O Núcleo de Licitações e Compras 

torna público aos interessados que será realizado Processo Licitatório na modalidade de Pregão Presencial n° 71/2016, cujo objeto é a 

aquisição de mobiliários que serão utilizados nos refeitórios e espaços de repousos das unidades de ensino do Município.  

Credenciamento e Recebimento dos envelopes até as 13h15min do dia 25/08/2016 no Núcleo de Licitações e Compras (Travessa 

Juarez Tanure, nº 15 / 4º andar - Centro). Sessão para abertura de envelopes e julgamento às 13h30min do dia 25/08/2016. O edital 

estará à disposição dos interessados no prédio do Núcleo de Licitações e Compras e no site da Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, 

endereço: www.setelagoas.mg.gov.br. Informações: (31) 3779-3700. Vinicius Barroso Andreata – Pregoeiro. 

 

 

 

 

 

 

http://www.setelagoas.mg.gov.br/
callto:(31)%203779-3700
http://www.setelagoas.mg.gov.br/
callto:(31)%203779-3700


        
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 4  Sete Lagoas, 10 de agosto de 2016  Número 821 
     

 

Página 3 
 

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE SETE LAGOAS-MG 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 270/2016. 

 

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA COMISSÃO DE APURAÇÃO E DISCRIMINAÇÃO DOS VALORES EXISTENTES 

NA CONTA BANCÁRIA DO FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA/FIA, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Sete Lagoas, no uso de suas atribuições em conformidade 

com a Lei Federal n° 8069/1990 e a Lei Municipal n° 8.439/2015; 

 

Considerando o Ofício nº 1072-A/2016- GAB SMASDH, enviado pela Secretaria de Assistência Social e de Direitos Humanos; 

 

Considerando o Parecer Favorável emitido pelo Ministério Público pela Procuradora Dra. Simone Maria Bellezzia, no Ofício nº 

259/10ª PJIJ/OFSL/2016; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Constituir a Comissão de apuração e discriminação dos valores existentes e liberados na conta bancária do FIA, situada no 

banco Caixa Econômica Federal, Conta 147-6, Agência 0154, op. 006.  

 

Art. 2º A Comissão será paritária e composta pelos seguintes conselheiros: 

 

Luciana Cassol França Xavier 

Juliana de Freitas  

Denise Elizabeth Carvalho dos Santos 

Trícia Cristina Lessa de Faria 

 

Art. 3º Aprovar com ressalvas o Projeto de Especificação de Ambientação da Edificação para funcionamento do Acolhimento 

Feminino de 12 a 17 anos e do Acolhimento Infantil de 0 a 12 anos, apresentado pela Secretária de Assistência Social e Direitos 

Humanos, residindo essa ressalva na necessidade de apuração e discriminação dos valores disponíveis na conta do FIA para custeio 

da execução do projeto. 

 

Art. 4º Essa Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Sete Lagoas, 09 de agosto de 2016.  

 

GABRIELLA VASCONCELOS FERREIRA 

Presidente em exercício do CMDCA/SL 
 

 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
 

 
 

FUMEP 
 

 

PORTARIA FUMEP Nº 050/2016 18 DE JUNHO DE 2016. 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO PROFISSIONALIZANTE – FUMEP, de Sete Lagoas, Minas 

Gerais, no uso de suas atribuições, conferida pelo art. 169, incisos I e III, art. 182, inciso III e art. 184, inciso I, da Lei Complementar 

nº 192, de 30 de março de 2016 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Sete Lagoas; 

 

Considerando a Decisão Administrativa exarada nos autos do Processo nº 105/2013, através da Portaria nº 082/2016; 

 

RESOLVE: 

 

Aplicar a pena de demissão ao servidor Juarez Fernandes Pires, vigia, matrícula n° 1175, a partir de 18 de junho do ano corrente. 

 

EUSTAQUIO JOSE COSTA 

Presidente da FUMEP 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 
Ano 4  Sete Lagoas, 10 de agosto de 2016 Número 821 

Página 4 

EXPEDIENTE 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS

Órgão Oficial do Município de Sete Lagoas, MG 
Criado pela Lei Municipal nº 8.233 de 21 de março de 2013 

Edição, impressão e disponibilização: 
Procuradoria Geral do Município 

Secretaria Municipal de Governo e Comunicação Social 
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia 

Praça Barão do Rio Branco, nº 16, Centro 
Telefone: (31) 3779-7472 

Cópias do Diário Oficial podem ser obtidas no portal do Município 
Acesso ao Diário Oficial: http://diario.setelagoas.mg.gov.br 


		2016-08-10T12:16:02-0300
	MUNICIPIO DE SETE LAGOAS:24996969000122




